PAGE
8

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Шокинского сельского поселения
Кардымовского района Смоленской области

	Муниципальные вести

	             № 27. Понедельник, 17 декабря 2018 года

__________________________________________
АДМИНИСТРАЦИЯ

ШОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «_14_» ___12___ 2018     № __74__

О внесении изменений в постановление Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 29.12.2017 года № 80

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 29 декабря 2017 года № 80 (в редакции постановления Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 14.09.2018 № 59)  следующие изменения:

1.1. В приложение к постановлению «Перечень программных мероприятий» изложить в следующей редакции:

 ПЕРЕЧНЬ

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Источник финансирования

	Всего
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Основное мероприятие: Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	1.1.
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1.1
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различных форм собственности и в жилом секторе, в том числе муниципальном жилищном фонде
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее - Администрация Шокинского сельского поселения)
	Без материальных затрат

	1.1.2
	Приобретение продукции противопожарного назначения (респираторы противогазовые, извещатели пожарные автономные)
	2018-2019
	Администрация Шокинского сельского поселения
	3,0
	2,0
	1,0
	-
	МБ

	1.1.3
	Расчистка дорог, подъездов к жилым домам и источникам наружного противопожарного водоснабжения
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	4,0
	-
	2,0
	2,0
	МБ

	1.2.
	Мероприятия по укреплению системы обучения  и оповещения населения Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области в области пожарной безопасности

	1.2.1
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	Без материальных затрат

	1.2.2
	Информирование населения по вопросам пожарной безопасности (приобретение информационных стендов (плакатов), издание памяток для широкого распространения, противопожарной пропаганды и агитации среди населения.
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	4,0
	2,0
	 1,0
	1,0
	МБ

	1.2.3
	Контроль состояния средств оповещения населения о пожаре (пожарных рынд)
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	Без материальных затрат

	1.3.
	Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	1.3.1
	Техническое обслуживание систем наружного противопожарного водоснабжения, в том числе:

	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	12,0
	-

	7,0

	5,0

	МБ

	- техническое обслуживание пожарного гидранта по ул. Молодежная в районе дома № 18 д. Шокино;
	2019-2020

	4,0
	-
	2,0
	2,0
	МБ

	- переоборудование места забора воды для целей пожаротушения на водонапорной башне (замена крана) д. Малявчино;
	2019-2020

	3,0
	-
	1,0
	2,0
	МБ

	1.3.2
	Содержание подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	13,0
	9,0
	2,0
	2,0
	МБ

	1.3.3
	Оборудование (углубление) пожарного водоема
	2018, 2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	3,0

	-
	-
	3,0
	МБ

	1.3.4
	Обозначение источников наружного противопожарного водоснабжения согласно ГОСТ Р12.4.026-2001
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	3,0
	-
	1,0
	2,0
	МБ

	1.3.5
	Оборудование подъездных путей с облегченным покрытием к водонапорной башне д. Приселье
	2019-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	10,0
	-
	6,0
	4,0
	МБ

	1.3.6
	Оборудование (углубление) пожарного водоема в районе дома № 3 по ул. 2-ая Дачная д.Шокино
	2018
	Администрация Шокинского сельского поселения
	7,0
	7,0
	-
	-
	-

	1.3.7
	Организовать регулярный контроль состояния источников наружного противопожарного водоснабжения
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	Без материальных затрат

	1.4.
	Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенными пунктами и неиспользуемыми землями сельскохозяйственного назначения

	1.4.1
	Устройство противопожарных минерализованных полос для защиты населенных пунктов, непосредственную угрозу которым представляют неиспользуемые земли сельскохозяйственного назначения
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	4,0
	-
	2,0
	2,0
	МБ

	ИТОГО:
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	70,0
	20,0
	25,0
	25,0
	МБ

	2. Основное мероприятие: Обеспечение деятельности добровольной пожарной дружины Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	2.1
	Приобретение продукции противопожарного назначения - обмундирование для добровольной пожарной дружины (одежда пожарных)
	2018
	Администрация Шокинского сельского поселения
	8,0
	8,0

	-
	-
	МБ

	2.2
	Приобретение горюче-смазочных материалов (ГСМ) для обеспечения патрулирования территории муниципального образования силами добровольной пожарной дружины и оперативной группы, а также для обеспечения работы мотопомпы
	2018-2020
	Администрация Шокинского сельского поселения
	12,0
	2,0
	5,0
	5,0
	МБ

	ИТОГО:
	2018-2020
	Администрация Шокинского с/п
	20,0
	10,0
	5,0
	5,0
	МБ

	ВСЕГО:
	2018-2020
	Администрация Шокинского с/п
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	МБ

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВЕСТИ».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Шокинского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области                                                                                            В.В. Серафимов

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «__17__» _____12______ 2018     № __75__

О запрещении использования пиротехнических изделий на территории  Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

В соответствии с требованиями пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий, руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме» в целях предупреждения пожаров на территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области при проведении мероприятий в дни новогодних и Рождественских праздников, в том числе на объектах с массовым пребыванием людей, Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить использование пиротехнических изделий (фейерверков, петард, а также неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня и др.) на территории Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, в том числе в зданиях, вблизи зданий образовательных учреждений (детский сад, школы), учреждений культуры,  административных зданий.

2. При проведении мероприятий с массовым участием людей в закрытых помещениях ответственность исполнения требований настоящего постановления возложить на  руководителей учреждений.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВЕСТИ».

5. Разместить на официальном сайте Администрации Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Шокинского сельского поселения

Кардымовского района

Смоленской области                                                                                              В.В. Серафимов

Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области информирует!
Правила пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, использования электронагревательных приборов и электрооборудования

Одной из распространенных причин пожаров является несоблюдение мер пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, использования электронагревательных приборов и электрооборудования.

Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области предупреждает о необходимости строгого соблюдения правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, использования электронагревательных приборов и электрооборудования.

Правила пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, использования электронагревательных приборов и электрооборудования.

 При эксплуатации печного отопления запрещается:

- оставлять без присмотра топящиеся печи;

- располагать топливо и другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;

- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;

- производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и других массовых мероприятий;

- перекаливать печи;

- устанавливать металлические печи, не отвечающие требованиям пожарной безопасности, стандартам и техническим условиям;

- при установке временных металлических и других печей заводского изготовления должны выполняться указания (инструкции) предприятий-изготовителей, а также требования норм проектирования, предъявляемые к системам отопления.

Кроме того, нельзя топить печи с открытыми дверками, сушить на них одежду, поверхности отопительных приборов и дымовых труб необходимо систематически очищать от пыли и белить, а обнаруженные в печи трещины своевременно заделывать. Во время отопительного сезона необходимо прочищать дымоходы не реже 1 раза в 3 месяца. Следить за печью нужно не только в жилых помещениях, но и периодически проверять чердаки. Дымоход должен быть обязательно побелен.

Для того, чтобы при использовании электронагревательных приборов не возникло ситуаций, способствующих возникновению пожаров,

необходимо помнить:

- не включайте одновременно в сеть все имеющиеся в доме электроприборы, а если вы уходите из дома, выключайте их из сети;

- нельзя пользоваться поврежденными розетками и выключателями, использовать самодельные приборы;

- ремонт неисправных приборов должен производиться только квалифицированными специалистами;

- исключите попадание шнуров питания электрических обогревателей в зону теплового излучения и воду;

- соприкосновение обогревателей с мебелью и тканями вызывает тепловое воспламенение, поэтому при их эксплуатации рекомендуется использовать несгораемые токонепроводящие подставки;

- замените оголенные и ветхие электрические провода;

- не допускайте эксплуатации самодельных электронагревательных приборов;

- не допускайте включения электронагревательных приборов без соединительной вилки.

ПОМНИТЕ, нарушение правил пожарной безопасности приводит к пожару!

При пожаре звонить: 01, 4-11-01, сот. 112, 101
Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области информирует!
ТЕРРОРИЗМ

УГРОЗА ДЛЯ КАЖДОГО

ПАМЯТКА

по первоочередным действиям при обнаружении бесхозных и подозрительных предметов или угрозе террористического акта (взрыва)
ВНИМАНИЕ! Под доступные предметы бытового назначения могут быть замаскированы самодельные взрывные устройства.

В случае обнаружения бесхозных и подозрительных предметов (сумок, коробок, пакетов, портфелей, книг, радиоприемников, термосов, емкостей из-под напитков, электрических фонарей, мобильных телефонов и т.п.) в местах с массовым пребыванием людей НЕОБХОДИМО:
1.Оценить ситуацию и принять меры по недопущению людей (особенно детей) к месту нахождения подозрительного предмета.
2.Незамедлительно сообщить о находке сотрудникам полиции, либо в дежурную часть управления внутренних дел по телефону 02 или 4-11-02, в единую дежурно - диспетчерскую службу Кардымовского района по телефону  112 или 4-19-23, в отдел УФСБ Смоленской области г. Ярцево 8 (48143) 7-25-93; по телефону доверия ФСБ России 8(495) 914-22-22.
3.До прибытия сотрудников полиции принять меры к эвакуации людей из опасной зоны.

ЗАПРЕЩАЕТСЯ!

1.Трогать предмет руками или касаться с помощью других предметов, открывать, разворачивать, перемещать с места на место обнаруженный предмет.

2.Пользоваться радиоаппаратурой, в том числе и сотовыми телефонами вблизи обнаруженного предмета.

3.Предпринимать меры по самостоятельному обезвреживанию обнаруженного предмета.

НЕОБХОДИМО обращать внимание на подозрительных лиц, а также на автомобили, продолжительное время стоящие вблизи мест с массовым пребыванием людей. Номера телефонов для сообщений:

      02,   8(48167) 4-11-02,     112,   8(48167)  4-19-23,       8 (48143) 7-25-93, 8(495) 914-22-22.

В СЛУЧАЕ ПОЛУЧЕНИЯ СООБЩЕНИЯ О ВОЗМОЖНОМ ВЗРЫВЕ

1.Не впадать в панику и не совершать необдуманных и поспешных действий.

2.Определить направление к ближайшему выходу (при этом учесть направление движения основной массы людей).

3.Четко выполнять команды, подаваемые сотрудниками полиции или представителями администрации объекта через громкоговорящую связь.

4.Оказать помощь пожилым людям и детям, другим гражданам, не способным самостоятельно покинуть опасную зону.

5.Максимально быстро покинуть опасную зону.
УВАЖАЕМЫЕ  ГРАЖДАНЕ!

БУДЬТЕ  БДИТЕЛЬНЫ!

ТОЛЬКО  БДИТЕЛЬНОСТЬ  И  ВЗАИМОВЫРУЧКА

ПОМОГУТ  ПРЕДОТВРАТИТЬ  ТРАГЕДИЮ!

Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области информирует!
Несоблюдение правил безопасности на водных объектах в осенне-зимний период часто становится причиной гибели и травматизма людей. Лед в период с ноября по декабрь, то есть до наступления устойчивых морозов, непрочен. Скрепленный вечерним или ночным холодом, он еще способен выдержать небольшую нагрузку, но днем, быстро нагреваясь от просачивающейся через него талой воды, становится пористым и очень слабым, хотя сохраняет достаточную толщину.
Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области сообщает, что на территории муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее – муниципального образования) в период ледостава 2018/2019 года на водных объектах муниципального образования, создание ледовых автомобильных и пешеходных переправ не предусмотрено. В связи с хорошей транспортной развязкой, соединяющей все населенные пункты района.

Климатические условия на территории Смоленской области в период ледостава, по многолетним наблюдениям синоптиков, характеризуются резкими перепадами температур, в результате безопасность передвижения по льду в указанный период не может быть гарантирована, и сопряжена с огромным риском для жизни и здоровья людей.

Переход (переезд) по льду водных объектов в период ледостава на территории муниципального образования запрещен.

Ежегодно тонкий лед становится причиной гибели людей. Как правило, среди погибших чаще всего оказываются дети и рыбаки. Избежать происшествий можно, если соблюдать правила безопасности. Человек, попав в чрезвычайную ситуацию, становится беспомощным.

В случае крайней необходимости, выходя на лед, нужно быть внимательным и соблюдать меры безопасности!!!

· Безопасным для человека считается лед толщиной не менее 10 сантиметров в пресной воде и 15 см в соленой.

· В устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лед непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей и стоковых вод, а также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев и камыша.

· Если температура воздуха выше 0 градусов держится более трех дней, то прочность льда снижается на 25 %.

· Прочность льда можно определить визуально: лёд прозрачный голубого, зеленого оттенка – прочный, а прочность льда белого цвета в 2 раза меньше. Лёд, имеющий оттенки серого, матово-белого или желтого цвета является наиболее ненадежным. Такой лёд обрушивается без предупреждающего потрескивания.

· Убедительная просьба родителям: не допускайте детей на лед (на рыбалку, катание на лыжах и коньках) без сопровождения взрослых.

Будьте внимательны на водоемах!

Единый номер вызова экстренных служб «112» (звонки принимаются круглосуточно и бесплатно с городских и мобильных телефонов).

_____________________________________________________________________________________________________________________________
Учредители: Совет депутатов Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Администрация Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
Тираж:  5 экз.
Адрес редакции: 215865, Смоленская область, Кардымовский район, д. Шокино, ул.Центральная, д. 7
E-mail: adm_shokino@mail.ru
Тел.: (8-48167) 2-56-75/2-56-25

Фамилия, инициалы редактора: Серафимов В.В.

Распространяется бесплатно